Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Московская средняя общеобразовательная школа им. И.Ярыгина

ПРИКАЗ

 28 августа  2023 г.                                                                                        №   173-од

О назначении  ответственного

за профилактику детского

дорожно-транспортного травматизма

на 2023-2024 уч.г.»

В соответствии с учебным планом работы на 2023-2024 учебный год, с

целью инспектирования работы  по профилактике ДДТТ (детского дорожно-

транспортного травматизма)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за профилактику ДДТТ Домуховского Александра

Викторовича, преподавателя- организатора ОБЖ.

2. Классным руководителям на уровне начального образования  оформить

уголки по ДДТТ до 15 сентября 2023 года.

3. Домуховскому А.В., составить  «План совместных мероприятий по

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в МБОУ

Московской средней школе им. Ивана Ярыгина» на 2023 - 2024 учебный год до

22.09.2023г.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                           Г.Ф. Ситникова

«СОГЛАСОВАНО»

Начальник отдела ГИБДД МО МВД России

«Шушенский» Майор полиции

Ковалев И.А. _________________

« ___ » _____________________ 2023 г.

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор МБОУ Московской средней школы им. Ивана

Ярыгина

Ситникова Г.Ф. __________________________

« ___ » _____________________ 2023 г.

План совместных мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма

в МБОУ Московской средней школе им. Ивана Ярыгина на 2023 - 2024 учебный год

Цель: охрана жизни и здоровья юных граждан, защита их прав и законных интересов путем предупреждения дорожно-

транспортных происшествий; формирование у обучающихся культуры безопасной жизнедеятельности.

Задачи:

 изучение основ безопасного поведения на дорогах и выработка практических навыков, необходимых участникам

дорожного движения;

 воспитание законопослушных участников дорожного движения;

 развитие творческой активности за счет привлечения учащихся к пропаганде правил безопасного поведения на улицах и

дорогах;

 создание детско-взрослых коллективов через совместные творческие дела;

 формирование навыков самооценки, самоанализа своего поведения на улице и в транспорте;

 овладение умениями оказания первой помощи при дорожно-транспортных происшествиях;

 формирование чувства осмысления необходимости полученных знаний по основам безопасного поведения на дорогах.

№ Наименование мероприятий Класс Дата проведения Ответственный

Для учащихся

1 Инструктаж по ТБ ПДД. 1-11 3 раза в год

(сентябрь, январь,

май)

Педагог - организатор ОБЖ, кл.рук-ли

1-11кл

2 Проведение тематических занятий согласно

школьной Программы «Дорожная академия»

1-4 Сентябрь-июнь Педагог - организатор ОБЖ, кл.рук-ли

1-8 кл

3 Организация конкурсов на лучший рисунок,

рассказ, исполнение стихотворения по

безопасности движения

2-7 В течение года Классный руководитель,

ЮИД

4. Обновление школьного стенда и классных

уголков по ПДД и отслеживание новой

информации

5-7 В теч. года Педагог - организатор ОБЖ,

Организатор школы, заместитель

директора по ВПР, кл. рук-ли 1-11кл

5 Беседа «Разметка улиц и дорог. Моя безопасная

дорога домой»

5 Сентябрь Педагог - организатор ОБЖ, кл. рук-ли

5-11кл

Беседа «ПДД и Пожарная безопасность» 7 Сентябрь

Беседа «Знаки вокруг нас». 6 Сентябрь

Беседа «Здоровье человека и способы его’

сохранения на проезжей части»

8-9 Ноябрь

Беседа «Поведение на дороге». 10 Ноябрь

Викторина «Знаем ли мы дорожные знаки» 10 Февраль

Кл.час «Дорога в жизни человека». 6 Март

Кл. час Изменения в ПДД 2022-2023 г с

элементами игры «В будущем вы автовладелец»

И Апрель

Беседа «Правила безопасности на железной

дороге»

5 Апрель

Игра «Правила дорожного движения» 8-9 Апрель

Кл. час «Пешеход. Пассажир. Безопасность

пассажира»

7 Май

6 Проведение “Недели безопасности дорожного 1-11 Май Штаб ЮИД, педагог- организатор

движения” (по отдельному плану) ОБЖ

7 Создание отряда юных инспекторов дорожного

движения

5-7 Сентябрь Педагог - организатор ОБЖ

8 Общешкольные утренники, праздники 1-7 В течение года Организатор, классные руководители,

штаб ЮИД, педагог-организатор ОБЖ

9 Выявление детей, имеющих велосипеды,

организация с ними занятий и проведение

зачетов по Правилам движения

3-6 Сентябрь, Апрель Штаб ЮИД, педагог- организатор

ОБЖ

10 Составление схем безопасных маршрутов детей

в школу и обратно, принятие мер к ограждению

опасных для движения детей мест

1-11 Постоянно Штаб ЮИД

11 Организация практических занятий на

школьной площадке

1-6 Сентябрь

Май

Классный руководитель, педагог-

организатор ОБЖ

12
Проведение утренника “Посвящение в

пешеходы”
1

Октябрь

Классный руководитель, ЮИД

13 Проведение школьной олимпиады по

«Правилам дорожного движениям

2-8 Ноябрь Педагог - организатор ОБЖ

14 Участие в районных и краевых соревнованиях

«Знатоки правил дорожного движения»

7-11 Декабрь -январь Педагог - организатор ОБЖ

15 Проведение соревнований «Безопасное колесо»

(школьный тур)

4-6 Май Педагог - организатор ОБЖ

16
Участие в районных соревнованиях «Безопасное

колесо»

4-6 Май - июнь Педагог - организатор ОБЖ

17 ПДД в рамках изучения предмета

«Окружающий мир»

1-4 В течение года Учителя начальных классов

18
Постоянно действующая выставка книг и

журналов по ПДД

 В течение года Библиотекарь школы

Для педагогов

1 Семинары с учителями начальных классов и

классными руководителями:

❖ о методике обучения учащихся Правилам

 Август

Сентябрь

Педагог - организатор ОБЖ,

заместитель директора по ВР,

классные руководители 1-11 кл

Инспектор ОГИБДД РУВД

дорожного движения.

❖ о формах внеклассной работы по

профилактике детского травматизма.

❖ об организации работы на школьной

транспортной площадке по привитию

навыков соблюдения Правил дорожного

движения.

2 Проведение уроков изучения Правил дорожного

движения согласно программ по

«Окружающему миру»

1-4 По программе

рабочей

Классные руководители, ЮИД

3 Проведение на родительском собрании беседы

“Будьте примером для детей в правильном

поведении на дороге”

1-11 1 раз в полугодие Классный руководитель

4 Организация практических занятий на

школьной площадке

1-7 Сентябрь.

Май

Классный руководитель

5 Проведение бесед по профилактике несчастных

случаев с детьми на дороге (в начальных

классах еженедельно после уроков)

1-11 В течение года Классный руководитель

6 Участие в патрулировании отряда ЮИД в

районе школы

5-7 В течение года Родители, классный руководитель

7 Участие в проведении “Недели безопасности”

(по плану школы)

1-11 Май Классный руководитель

8 Отчет по проведенной работе по ПДД 1-11 Май Классные руководители 1 -11 кл

Для родителей

1 Общее родительское собрание «Дети и дорога»

Классные родительские собрания «Дети и

дорога»

 Сентябрь Инспектор ОГИБДД РУВД Педагог -

организатор ОБЖ, классные

руководители

2
Разработка памяток и рекомендаций по ПДД для

родителей.

 Октябрь Педагог - организатор ОБЖ

3 Привлечение родителей для организации и

проведения конкурсов по пропаганде Правил

 Ноябрь Классные руководители

дорожного движения.

4 Встреча с инспектором службы ДПС  Декабрь Инспектор ОГИБДД РУВД

5 Совместная деятельность учителей,

обучающихся и их родителей по изготовлению

наглядных пособий.

 Январь Классные руководители

6 Привлечение родителей - медицинских

работников для организации общего

родительского собрания по оказанию первой

помощи при ДТП

Февраль Педагог - организатор ОБЖ Инспектор

ОГИБДД РУВД

7 Участие родителей в подготовке и организации

внутришкольного конкурса «Безопасное

колесо»

 Апрель Классные руководители

8 Общее родительское собрание. Подведение

итогов по ПДДТТ в 2022-23 учебном году

 Май Инспектор ОГИБДД РУВД педагог -

организатор ОБЖ, классные

руководители

		2023-09-13T11:02:02+0700
	Ситникова Галина Федоровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью